2

Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2020
№ 69-п

	с. Кирово

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Кировского сельсовета на 2021 – 2030 годы»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 21.12.94 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности», руководствуясь Бюджетным кодексом РФ и Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства Кировского сельсовета на 2021 – 2030 годы» (Прилагается).

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

3. Настоящего постановление вступает в силу с 01 января 2021 года

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                                                  В.Т. Коваль
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кировского сельсовета
От 07.10.2020 № 69-п

Муниципальная программа
«Модернизация и реформирование жилищно-коммунального

 хозяйства Кировского сельсовета на 2021 – 2030 годы»

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
	№ п/п
	Наименование раздела
	лист

	1
	Паспорт муниципальной программы
	4-5

	2
	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
	6-7

	3
	Приоритеты политики Кировского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи
	7

	4
	Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы
	8

	5
	Оценка эффективности исполнения программы
	9

	Приложение 1
	10

1. Паспорт муниципальной программы
муниципальной программы «Модернизация и реформирование
жилищно-коммунального хозяйства Кировского сельсовета на 2021 – 2030 годы»
	Ответственный исполнитель
	  Администрация Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Исполнители
	  Администрация Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Участники
	  Администрация Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Цель программы
	  Создание условий для предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг на территории Кировского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

	Задачи программы
	   1. Обеспечение безаварийного функционирования коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения.

   2. Обеспечение безаварийного функционирования систем коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения.

	Целевые показатели
	   1. Снижение уровня износа инженерной инфраструктуры в сфере теплоснабжения, в том числе по годам:
2021 – 0,1 %;
2023 – 0,1 %;
2025 – 0,1 %;
2027 – 0,1 %;
2030 – 0,1 %.
   2. Снижение уровня износа инженерной инфраструктуры в сфере водоснабжения, в том числе по годам:
2021 – 0,1 %;
2023 – 0,1 %;
2025 – 0,1 %;
2027 – 0,1 %;
2030 – 0,1 %.
   3. Экономия эффективности потребления тепловой и электрической энергии, в том числе по годам:
2021 год – 1 %;
2023 год – 1 %;
2025 год – 1 %;
2027 год – 1 %;
2030 год – 1 %.

	Этапы и сроки реализации
	   2021 - 2030 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Согласно приложения № 1

	Ожидаемые результаты
	1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения к 2030 году составит 0,5 %.
2. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения к 2030 году составит 0,5 %.
    4. Снижение объема потребления топливно-энергетических и иных коммунальных ресурсов к 2030 году составит не менее 5 %.

*При расчете экономической эффективности исполнения муниципальной программы, базовым годом считать 2019 год с общим износом инженерной инфраструктуры 70%
2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Кировского сельсовета представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и развития коммунальной инфраструктуры Кировского сельсовета.
В ведении Кировского сельсовета находятся два водозабора и две водонапорные башни с сетями водопровода, находящиеся в эксплуатации с 1968 года, протяженностью 12,87 км. Капитальный ремонт и новое строительство выполняется. Для окончания работ необходимо завершить работы по ул. Кирова 0,7 км, ул. Жаворонкова 0,8 км, ул. Алтайская 0,5 км. Установить противопожарные гидранты.
В сфере жилищно-коммунального хозяйства наблюдается высокий уровень затрат энергоресурсов на единицу отпускаемой продукции.

Повышенный расход энергоресурсов по предприятиям коммунального хозяйства определяется в основном следующими факторами:

По котельным:

- применение энергоемкого оборудования с низким классом энергетической эффективности;

- отсутствие у применяемого оборудования возможности регулирования производительности и соответственно потребление электроэнергии без учета изменения технологического цикла;

- отсутствие систем учета отпускаемых коммунальных ресурсов.

По тепловым и водопроводным сетям:

- тепловые потери из-за отсутствия или повреждения теплоизоляции, а также без канальной прокладки отдельных тепловых сетей;

- утечки в трубопроводах в связи с ветхостью сетей;

- отсутствие регулировки гидравлического режима тепловых сетей и как следствие и перегрев или недогрев отдельных потребителей, и общий перерасход энергоресурсов;

- отсутствие или неисправность на многих участках сетей запорной арматуры, вследствие чего при проведении работ приходится сливать значительные объемы воды.

Перерасход коммунальных ресурсов в основном определяется следующими причинами:

- поврежденная или отсутствующая теплоизоляция трубопроводов в подвальных помещениях;

- отсутствие систем автоматической регулировки потребляемой тепловой энергии;

- отсутствие запорно-регулировочной арматуры на стояках и отдельных ветвях систем отопления зданий, индивидуальной запорно-регулировочной арматуры на отопительных приборах. И как следствие разбалансированность гидравлического режима отопительной системы;

- плохой тепловой контур зданий – недостаточное утепление перекрытий и фасадов, прогнившие окна и двери;

- отсутствие культуры потребления коммунальных ресурсов;

- невыполнение ресурсоснабжающими организациями температурных графиков осенью и весной (повышение температуры теплоносителя выше нормативной).

Решение данных вопросов невозможно без привлечения дополнительных средств и без реализации муниципальной программы.

3. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи

Целью муниципальной программы является создание условий для предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Кировского поселения. Достижение данной цели будет способствовать обеспечению достойного уровня и комфортности проживания граждан.
Для достижения поставленных цели необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение безаварийного функционирования коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения;
- обеспечение безаварийного функционирования систем коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения;
4. Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи программы
	Ответственный исполнитель, исполнители
	Срок
	Ожидаемый результат
	Основные мероприятия (мероприятия) Программы
	Связь с показателями муниципальной программы (№ показателя, характеризующего результат основного мероприятия)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	11.
	Обеспечение безаварийного функционирования коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения
	МКП «Импульс»
	2021
	2030
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры к 2030 году составит 0,5 %.

	Модернизация тепловых сетей и котельного оборудования.                 Техническое перевооружение тепловых сетей и котельного оборудования
	1

	22.
	Обеспечение безаварийного функционирования коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения.
	МКП «Импульс»
	2021
	2030
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры к 2030 году составит 0,5 %.

	Модернизация сетей водоснабжения.

Техническое перевооружение инженерных сетей водоснабжения.
	2

5. Оценка эффективности исполнения программы

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Год

	2021
	2023
	2025
	2027
	2030

	 Задача 1. Обеспечение безаварийного функционирования коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения.

	1.
	Бесперебойное предоставление коммунальных услуг за счет снижения уровня износа инженерной инфраструктуры теплоснабжения.
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	 Задача: 2. Обеспечение безаварийного функционирования систем коммунальной инфраструктуры в сфере водоснабжения.

	   2.
	Бесперебойное предоставление коммунальных услуг за счет снижения уровня износа инженерной инфраструктуры водоснабжения.
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Приложение № 1 к муниципальной программе "Модернизация и реформирование жилищно-коммунального

 хозяйства Кировского сельсовета на 2021 – 2030 годы "

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Источники финансирования, тыс. рублей

	Бюджет поселения
	Бюджет Алтайского района

	Итого
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Основное мероприятие «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Кировского сельсовета»
	1225,0
	120,0
	30,0
	25,0
	25,0
	25,0

	1000,0

	1.1
	Мероприятие «Ремонт теплотрассы»
	1125,0
	100,0
	10,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1000,0

	1.2
	Мероприятие «Паспортизация тепловых сетей»
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Мероприятие «Паспортизация водопроводных сетей»
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2
	Основное мероприятие «Чистая вода»
	240,0
	160,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.1
	Мероприятие «ремонт водопровода с. Кирово»
	140,0
	100,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2
	Мероприятие «Ремонт скважины, обеспечение населения холодным водоснабжением»
	100,0
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	1465,0
	280,0
	50,0
	45,0
	45,0
	45,0

	1000,0